Pero se ha de tener presente que el Santo habla de los casos en que dichas acciones se pongan sin causa justa, útil ó conveniente al alma ó al cuerpo; porque si la hay, aunque sea de las acciones que *per se influunt graviter in pollutionem*, dice San Ligorio que «*tunc* pollutiones ex ipsis (actibus) provenientes, adhuc *prævisæ*, non sunt peccata, dummodo absit consensus, vel ejusdem periculum (*intellige proximum*): quia tunc homo potius patitur quam agit.»

De la anterior doctrina inferre San Ligorio los siguientes corolarios:

«Hinc 1.º, licet parochis, et etiam aliis confessariis, audire confessiones mulierum, et legere tractatus de rebus turpibus, chirurgis aspicere et tangere partes fœminæ ægrotantis, ac studere de rebus medicis; licet quoque aliis alloqui, osculari et amplexa-

ri mulieres juxta morem patriæ, servire in balneis et similia.

»2.º Licet alicui, qui magnum pruritus patitur in verendis, illum tactu abigere, etiamsi pollutio sequatur; quia rationabilius judicandum, quod talis pruritus, *quando est valde molestus*, oriatur ex acrimonia sanguinis, quam ex ardore luxuriæ. Ceterum, sapienter *monet* Croix eos qui puritatem amant, ut se abstineant (intellige quantum moraliter est possibile) ab hujusmodi tactibus. Idque absolute, et merito, prohibet Roncaglia, si pruritus non est valde molestus; permittit tamen eo casu pati aliquam commotionem, si quis non habet virtutem illum tolerandi.»

A la doctrina de San Ligorio creo conveniente añadir una advertencia del erudito Debreyne. Dice así: «Hay en las mujeres una enfermedad herpética que causa un prurito intolerable *in pudendis*, que atormenta á las almas castas y las llena de escrúpulos y congojas para la confesión.» Por lo tanto, aconseja á los confesores que sean discretos; y que conocerán si ese prurito es de enfermedad, ó si es venéreo, por la regla siguiente: si observan que «cum per tactum abigunt pruritus, et sequuntur pollutiones, adhuc perseverat pruritus, signum *certum* est pruritus ex dispositione *morbosa* oriri, et tunc permittendum est ut tactibus abigant pruritus molestus; si vero cum pollutio sequitur, et pruritus motus inordinati extinguuntur, tunc pruritus ex ardore libidinis nascitur, et tunc non est permittendus tactus.» (*Ensayo sobre la Teología moral*, parte 2, cap. 4, § 3.)

San Ligorio dice también que cuando se *duda* del origen del prurito, si éste es muy molesto, puede permitirse «tactu illum abigere, quia *in dubiis* possidet libertas se liberandi ab hujusmodi molestia per tactum *de se* licitum; et si accidit pollutio absque periculo consensus, per accidens, involuntarie, ac proinde inculpabiliter

accidit: ut autem iste ab eo tactu abstinere teneretur, probandus *pro certo* esset pruritus ille a libidine procedere.» (Lib. 3, núm. 483.) Para concluir esta enojosa, si bien útil y difícil cuestión, pondré la prudente advertencia de Scavini: «Non facile credatur *quibusdam* puellis, quæ tactibus se polluere solent, prætextu hujusmodi ardoris; nam si diligenter examinentur, cognoscetur ille pruritus *multoties* excitatus fuisse, vel a pravis cogitationibus præhabitis, vel ab habitu pravo contracto se tangenti (tract. IV, disp. 2, cap. 2, art. 1 § 2. *quer.* 1, nota 4); y yo añado: «*vel a naturali ardore complexionis venereæ*, præcipue in juvenili ætate.» La advertencia de Scavini está tomada literalmente de San Ligorio. (*Homo apost.*, tract. IX, núm. 34.)

3.º Prosigue San Ligorio: «Licet, etiam *prævisa* pollutione, equitare causa utilitatis, et etiam causa recreationis; 4.º, licet decumbere aliquo situ ad commodius quiescendum (etiam *prævisa* pollutione); 5.º, licet cibos calidos aut potus moderate sumere, et *honestas* choreas ducere (licet *prævideatur* pollutio); dummodo nec intendatur, nec sit *proximum* periculum consensus.» (Lib. 3, núm. 483.)

927. P. «Est peccatum mortale pollutio *prævisa*, sed non intenta, quæ provenit ex actione leviter in eam influente?»

R. «Sanctus Ligorius resolvit sic: «Sententia communis et probabilior docet, pollutionem non esse mortalem, nisi proveniat ex causa *per se mortali in genere luxuriæ*. Hinc inferitur: 1.º, non esse nisi venialem pollutionem, quæ oritur ex colloquio non diuturno cum puella, vel ex levi aspectu, aut curiosa lectione venialiter turpi; quia cum causæ istæ *leviter* influant, pollutio subsequens potius a causa naturali, quam ab illis procedit.» Después añade el Santo: «Si lectio leviter turpis ob curiositatem, vel aspectus picturæ obscenæ, vel

coitus animalium, vel tactus propriorum verendorum aut alterius ex levitate, et similia, ponantur absque necessitate (vel utilitate, vel convenientia), erunt peccata mortalia respectu illius personæ, quæ propter hujusmodi actiones experta est *frequenter* pollutiones; quia respectu *istius* personæ, ob *suam pravam dispositionem*, talis causa non leviter influit. Secus vero, si pollutio ex hujusmodi causis (quæ *per se* non sunt mortales in genere luxuriæ) *raro* eveniant. Et secus etiam, si causæ sint *omnino* leves (etiam si pollutio *frequenter* sequatur); prout essent visus partium honestarum mulieris, colloquium cum fœmina non diuturnum, vel leviter obscenum. Ratio, quia hominibus est *quasi moraliter impossibile* omnes has causas communiter evitare.»

«Infertur 2.º, non esse mortalem pollutionem, quæ præter intentionem accidit ex causis illicitis adhuc mortaliter in alio genere quam luxuriæ, puta, ex ebrietate, vel ex comestione carnis nimis immoderata in die vetito. Tanto magis non erit mortalis pollutio, quæ oritur ex causis venialibus in alio genere, ut ex equitatu, esu calidorum, et aliis similibus actionibus. Sed (si *prævidetur* pollutio) erit veniale ponere tales acciones sine causa.» (Lib. 3, núm. 484.)

928. P. «Pollutio in somno habita est peccatum mortale?»

R. «Est mortale: 1.º, si ante somnum fuit directe vel formaliter procurata, et causa non fuit retractata; 2.º, si quis certo situ cubaret, vel aliqua legeret ea intentione, ut pollutio eveniret; 3.º, si, licet non intenderet pollutionem, apponeret tamen gratuito causas *proxime* in pollutionem influentes, et mortaliter illicitas *in genere luxuriæ*; ut si ante somnum habuerit diuturnas et intensas cogitationes voluntarias impudicas, aut tactus, etc., et *prævideat* secuturas pollutiones, inquit Billuart (*De temperant.*, diss. 6, art. 13, *dico* 2); 4.º, quando quis

plene expergefactus complacet pollutioni in somno habitæ, propter delectationem.

## ARTÍCULO II

*De sodomia et bestialitate.*

**929.** P. «Quid est sodomia, seu peccatum nefandum?»

R. «Concubitus ad non debitum sexum, scilicet, masculi ad masculum, vel fœminæ ad fœminam, inquit Divus Thomas. (2.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup> q. 154, artículo 11.) Invaluit quidem usus, ut concubitus viri ad fœminam extra vas naturale dicatur sodomia, sed est imperfecta; et si in aliqua diœcesi reservetur sodomia, non includitur sodomia imperfecta; quia sodomia imperfecta specie differt à perfecta, ut inquit Sanctus Ligorius.» (*Homo apostolicus*, tract. IX, núm. 25.) «Idem docent Azorius, Chapeville, Bonaçina, Sylvius, in 2.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup> q. 154, art. 12; Billuart, *De temperant.*, diss. 6, art. 10, *petes* 4, Scavini, tomo 1, núm. 817.

**930.** P. «Datur sodomia perfecta inter fœminas?»

R. «Sanctus Ligorius dicit quod non improbabiler quidam negant, quia inter eas nequit dari copula perfecta; sed communior (inquit) et mihi probabilior sententia cum Divo Thoma tenet esse veram et perfectam sodomiam. (*De meretricio*, tomo 4, diss. 2, cap. 15, núm. 10.)

He aquí sus palabras en el *Homo apostolicus*, tract. IX, núm. 24: «Hinc infertur: 1.<sup>o</sup>, quod coitus fœminæ cum fœmina, et masculi cum masculino perfecta est sodomia, in *quacumque* parte corporis fiat congressus; quia ordinarie semper adest tunc affectus ad debitum sexum: ideo non est opus explicare in confessione an pollutio fuerit intra vel extra vas præposterum; quamvis ad incurrendum casum reservatum requiratur seminatio *intra vas*, ut ait P. Mazzotta. Censeo vero in sodomia omnino explicandum in

confessione (quidquid dicant Salmanticenses), an quis fuerit agens vel patiens; quia patiens non facile semper polluitur ut agens, prout non bene Salmanticenses supponunt. Imo explicandum, si sodomia habita sit per vim, vel cum conjugata, aut habente votum castitatis.»

Veneror, et quidem valde, auctoritatem Sancti Ligorii; sed mihi probabilior videtur opinio Salmanticensium (*De 6 præcept.*, cap. 7, núm. 87.), Concina (*De meretricio*, diss. 2, capítulo 14, núm. 7), Billuart (*De temper.*, diss. 7, art. 10, *petes* 2), Gury (tom. 1, núm. 134), Gousset (tom. 1, número 660), et aliorum, qui dicunt non esse necessarium in confessione explicare an in sodomia quis fuerit agens an patiens: 1.<sup>o</sup>, quia sodomia agentis est proculdubio ejusdem speciei ac patientis; 2.<sup>o</sup>, quia ratio Sancti Ligorii facile solvitur, nam sufficit interrogare sodomitam an habuerit pollutionem; et si sunt pueri vel puellæ (ne eorum oculi ad malitiam aperiantur), interrogare ad summum an senserint delectationem in carne; 3.<sup>o</sup>, quia in his fœdissimis exponendis in confessione, major, quoad fieri potest, servanda est brevitatis et pressa narratio, nisi *evidens* necessitas postulet, ut bene ait Concina.»

**931.** P. «¿Qué penas hay contra los sodomitas?»

R. Según San Ligorio, las penas impuestas por San Pío V «per bullam editam die 30 Augusti anno 1568, quæ incipit *Horrendum*, contra clericos et religiosos *exercentes* sodomiam perfectam cum pollutione intra vas, secundum communioem et probabiliorem sententiam, non sunt latae, sed ferendæ. Unde non incurruntur nisi post sententiam.» (*Homo apost.*, tract. IX, núm. 26.)

La sodomía es tan grave y tan detestable crimen, que se la llama comúnmente pecado *nefando*. Hasta los mismos gentiles la miraron con tanto horror, que la castigaban con pena de

muerte. Dios abrasó con fuego del cielo las ciudades de Sodoma y Gomorra con sus moradores por este pecado, é impuso pena de muerte al israelita que le cometiese: «Qui dormierit cum masculino coitu fœmineo, uterque operatus est nefas, morte moriantur.» (*Levit.*, cap. 20, v. 13.) El derecho civil español impuso penas severísimas á los sodomitas (ó pederastas, como los llaman los juristas). El Fuero Juzgo mandó que fuesen castrados públicamente, y que después fuesen puestos en cárceles separadas. El Fuero Real añadió que además fuesen colgados de las piernas hasta que muriesen. La Recopilación impone la pena de que sean quemados vivos, si bien en la práctica se daba garrote á los reos para que no muriesen desesperados en las llamas, quemando después sus cadáveres y esparciendo sus cenizas. He querido poner todo esto para que se compare la moralidad de los antiguos españoles con los de nuestros días; porque es claro que el crimen nefando era rarísimo en aquellos tiempos, y se miraba con tanta abominación, como lo manifiestan las terribles penas con que las leyes le castigaban.

**932.** P. «Quid est bestialitas?»

R. «Concubitus cum individuo alterius speciei.»

«Non est opus explicare in confessione speciem animalis, nec an fuerit mas vel fœmella; quia, ut inquit Sanctus Ligorius, «tota malitia hujus horreni criminis consistit in accessu ad diversam speciem.» (Lib. 3, número 474.)

«Tactus turpes cum animalibus non sunt proprie bestialitas; habent tamen aliquam specialem turpitudinem, inquit S. Ligorius.»

«Licet bestialitas sit gravissimum inter peccata contra naturam, nulla ei est imposita pœna; imo, nec pœnæ impositæ a Sancto Pío V contra sodomitas possunt ad hoc bestialitatis crimen extendi; nam, ut inquit San-

ctus Ligorius: «Lex pœnalis, quæ non solum pendet a ratione legis, sed etiam a voluntate legislatoris, non debet extendi de casu ad casum, etiamsi sit æqualis, imo majoris gravitatis, ut hic accidit.» (En el mismo número.) Ita etiam Salmanticenses, Concina, et alii. Imo, Comena addit: «Bestialitatem inter et sodomiam magna est dissimilitudo. Ad hanc homines proni sunt, secus ad illam, a qua horror diversæ speciei retrahit.» (*De meretricio*, tomo 4, dis. 2, cap. 15.)

**933.** P. «Ad quam speciem peccati contra naturam pertinet congressus cum dæmone?»

R. «Præter malitiam bestialitatis, ad quam reducitur, habet etiam malitiam superstitionis, eo quod ex motivo religionis hominibus vetita est omnis societas cum dæmone, Dei ei nostri hoste infensissimo.

«Additur etiam malitia aut fornicationis, aut sodomix affectivæ, si dæmon in forma pueri aut mulieris appareat; et etiam adulterii, incestus, sacrilegii, si istæ circumstantiæ intrent in delectationem peccantis cum dæmone, eo quod sub specie personæ cognatæ, aut Deo sacratæ, aut uxoratæ repræsentetur, ut inquit Sanctus Ligorius.» (Lib. 3, núm. 475.)

Sobre la existencia del comercio carnal con los demonios, si es ó no posible, véase á San Agustín, lib. 5 *De Civit. Dei*, cap. 23, tomo 5; á Santo Tomás, 1.<sup>a</sup> part., q. 51, art. 3; en la q. 6.<sup>a</sup> *De potentia*, art. 8, y en la q. 16, *De malo* (de dæmonibus), art. 9 ad 6.<sup>um</sup>; á San Ligorio, lib. 3, núm. 457; á Scaramelli en su *Directorio Místico*, tract. v, núm. 6 y siguientes; á Scavini, tract. iv, disp. 2.<sup>a</sup>, cap. 2, § 2, *quæv.* 5, nota 7.<sup>a</sup>, y á otros graves autores.

**934.** P. «Ex coitu cum dæmonibus possunt mulieres concipere?»

R. «Divus Thomas dicit sic: «Si tamen ex coitu dæmonum aliqui interdum nascuntur, hoc non est per semen ab eis decisum, aut a corpori-

bus assumptis, sed per semen alicujus hominis ad hoc acceptum; utpote quod idem dæmon, qui est succubus ad virum, fiat incubus ad mulierem, sicut et aliarum semina assumunt ad aliquarum rerum generationem, ut Augustinus dicit 3 *De Trinit.*, cap. 8 et 9, ut sic ille qui nascitur, non sit filius dæmonis, sed illius hominis cujus est semen acceptum.» (1.<sup>a</sup> part., q. 51, art. 3 ad 6.<sup>um</sup>)